
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2013

Acordo de Cooperação Técnica
Ano: 
2012

N° Partes Vigência Responsável Técnico A contar de:

001/2012

Secretaria de 
Estado de Meio 

Ambiente-SEMA, 
o Instituto de 

Desenvolvimento 
Florestal do 

Pará – IDEFLOR, 
Conservation 
International 
do Brasil – CI 

Brasil, o Instituto 
do Homem e 

Meio Ambiente 
da Amazônia 
– IMAZON, 
o Instituto 

de Manejo e 
Certificação 

Florestal e Agrícola 
– IMAFLORA, 
a Equipe de 

Conservação da 
Amazônia – ACT 

e Instituto de 
Floresta Tropical 

– IFT

07/05/2012 a 
06/05/2017. 
Assinatura: 
07/05/2012.

DOE Nº. 32293
de 05/12/2012

1- Rubens de Aquino 
Oliveira, matrícula 

57198137.
2- Joanísio Cardoso 
Mesquita, matrícula 

57215770

07/05/2012

Convênios Financeiros

Ano: 2012

Item
Partes

Recursos 
Financeiros Vigência Responsável 

Técnico A contar de:
Concedente Convenente

002/2012 SEMA
Prefeitura 
Muncipal 
de Monte 

Alegre

Valor 
Total: R$ 
48.600,00                     

Valor 
Concedido 

pela 
SEMA: R$ 
42.000,00

25/06/2012 a 
24/08/2013. 
Assinatura 

25/06/2012. 
DOE Nº. 32186 
de 27/06/2012

1-DIANA 
DA SILVA 
CASTRO 
– SEMA - 

Matricula n° 
54189441/2.
2-CID JOSÉ 
BAIA DOS 
SANTOS – 
P.M. Monte 

ALEGRE 
– R.G.: 

6886603-
PC/PA

25/06/2012

Convênio de Cooperação Técnica-Financeira
Ano:2012

Item

Partes
Recursos 

Financeiros Vigência Responsável 
Técnico

A contar
de:Concedente Convenente

002/2012 SEMA/PA

EMPRESA DE 
ASSISTÊNCIA 

TÊCNICA E 
EXTENSÃO RURAL 

– EMATER

R$ 120.000,00

11/12/2012 a 
10/07/2013. 
ASSINATURA: 
11/12/2012. 

DOE Nº. 32298 
de 12/12/2012

Renato Pereira 
Chaves, 

matrícula 
54191561-3

11/12/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de abril de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509142

PORTARIA 701/2013-GAB/SEMA DE 05 DE
ABRIL DE 2013

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
nº 82248/2013/UNRE4/COGER/DIPLAN.
R E S O L V E
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 224/2013 – GABSEMA de 07/02/2013, 
publicada no DOE 32.336 do dia 08/02/2013 e PORTARIA Nº. 
246/2013 – GAB/SEMA de 14/02/2013, publicada no D.O.E. Nº 
32.339 do dia 18/02/2013, a servidora SHÂMARA COELHO DOS 
REIS, no período de 18/02 a 20/02/2013 e período de 21/02 
a 22/02/2013, respectivamente, aos municípios de Aurora do 

Pará, Capitão Poço/PA, Garrafão do Norte/PA, Ipixuna do Pará/
PA, Irituia/PA, São Miguel do Guamá/PA, Bujarú/PA, Concórdia 
do Pará e Tomé - Açu .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Abril de 2012.

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509199

PORTARIA: 702/2013
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA COM OBJETIVO DE 
SUBSIDIAR ANÁLISE DOS PROCESSOS DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPÁ/AP - Brasil
AFUÁ/PA - Brasil
CHAVES/PA - Brasil
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572036162/JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE (ENG. 
FLORESTAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 
02/05/2013
1032091/JOSE MARCELINO DE OLIVEIRA (ARQUITETO) / 10.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 02/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 509223

Contrato: 17
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento e instalação de paredes e painéis 
(Divisória Divilux, Divisória de Bloco de Gesso 80 mm e Divisórias 
Acústicas); Esquadrias; Pintura; Vidro temperado incolor e 
outros serviços para o prédio da SEMA localizado na Rua dos 
Tamoios n° 1592
Valor Total: 73.990,00
Data Assinatura: 08/04/2013
Vigência: 08/04/2013 a 26/06/2013
Pregão Eletrônico: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    449039              0116000000          Estadual
18122129745340000    449051              0116000000          Estadual
Contratado: CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA - EPP
Endereço: Tv WE-69, 621
CEP. 67140-110 - Ananindeua/PATelefone: 9132260954
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509280
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO.
PROCESSO: 31572/2012
ITEM 1 – Adjudicado para IVRS COMÉRCIO LTDA- ME; CNPJ: 
12.665.218/0001-44
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 99.103,54 (Noventa e nove 
mil cento e três reais e cinqüenta e quatro centavos).
ITEM 2- CANCELADO.
ITEM 3 e 7– Adjudicado para TOTAL DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA LTDA- ME.
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 9.047,60 (Nove mil quarenta 
e sete centavos e sessenta centavos).
ITEM 4- Adjudicado para N. R. DE MIRANDA- ME.
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 362.604,32 (Trezentos e 
sessenta e dois seiscentos e quatro reais e trinta e dois centavos).
ITEM 5- Adjudicado para REIS OFFICE PRODUCTS COMERCIAL 
LTDA.
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 261.612,45 (Duzentos e 
sessenta e um mil seiscentos e doze reais e quarenta e cinco 
centavos).
ITEM 6- Adjudicado para INFORMÁTICA QUALITY COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA- ME.
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 86.364,50 (Oitenta e seis 
mil trezentos e sessenta e quatro reais e cinqüenta centavos).
ITEM 8 e 9: DESERTOS.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08 de Abril de 2013.
Belém, 09 de Abril de 2013
ELIANE DE F. L. PANTOJA
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509488

PORTARIA: 714/2013
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CURSO “MENSURAÇÃO DE 
RESULTADOS EM COMUNICAÇÃO”.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
572002991/ANA PAULA DANTAS DE MIRANDA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 
18/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509511

PORTARIA: 712/2013
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM CURSO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
80013011/REGINA KATHIA DE OLIVEIRA (TEC. COMUNICACAO 
SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 
28/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509518

PORTARIA: 715/2013
Objetivo: PARTICCIPAÇÃO EM CURSO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es):
572002991/ANA PAULA DANTAS DE MIRANDA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 
01/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509391

PORTARIA: 713/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO DAS COMISSÔES 
ORGANIZADORAS ESTADUAIS REFERENTE À 4ª CONFERÊNCIA 
NACIONAL E ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572155291/DEILIANY LIMA SOUZA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 
18/04/2013
58402362/MARY ANNE MONTEIRO DA GAMA (BIOLOGO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 18/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509410

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 508808
Inexigibilidade: 12/2012
Data: 05/04/2013
Valor: 650,00
Objeto: Custeio pela SEMA do “Curso de Perícia Ambiental”, que 
acontecerá no período de 29 e 30 de abril, para o servidor Jaime 
Marcelo Estumano Gonçalves Cardoso
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei 
8.666/93
Data de Ratificação: 05/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Maxiambiental Treinamentos LTDA ME
Endereço: R Tibagi, Bairro: Centro, 576
CEP. 80060-110 - Curitiba/PR
Telefone: 4133594081
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509412

PORTARIA: 710/2013
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO 
CONSELHO CONSULTIVO DA FLORESTA NACIONAL DE CARAJÁS; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL


